— — Addam et de d. Frobenio<sup>2</sup>, cui uehementer optarim, ut Romae sui uoti compos fiat, Celsitudine T. intercedente. Fortasse is conditionem acciperet, si Pontificis max: nomine moneretur amanter mutare locum, et migrare Friburgum, ubi et catholicam religionem profiteretur, et typographiam instrueret magna cum sui nominis apud catholicos omnes commendatione. Nec dubium, quin Friburgenses illum fauentibus animis complecterentur, ac de illius typographia, et officina sibi multum gratularentur. Verum haec sapientia tua rectius diiudicabit: certe Friburgenses de typographo aduocando cogitant<sup>3</sup>. — —

Reliqua epistulae huius pars perisse videtur. Quid autem Canisius scripserit, colligi potest ex Bonhomii litteris 26. Ianuarii datis: per has enim Bonhomius ad Canisii epistolam respondit.

Ambrosius et Aurelius Frobenii (Froben, Fröben) Basileae typographiam habebant a Ioanne Frobenio auo († 1527) conditam. Hic complures patres ecclesiasticos (ut Ambrosium, Augustinum, Hieronymum etc.) et veteres scriptores latinos (velut Tacitum et Senecam) pulcherrimis typis admodum castigate ediderat; quibus ac-

<sup>1</sup> Canisius 10. Decembris 1580 ex Germania Friburgum Helvetiorum ad collegium Societatis incohandum uenerat. Cum autem oratores septem pagorum catholicorum Helvetiae circa d. 10. Ianuarii 1581 Lucernae, quomodo iniuria a Bernensibus Bonhomio illatae (v. *Can.* VII 853) occurrendum esset, deliberaturi essent, Canisius — id quod Bonhomius ab eo petierat — cum oratoribus friburgensibus Lucernam petierat: v. *Can.* VII 594. In eodem conuento pagi illi auctore Bonhomio de concubinato sacerdotum abolendo egerunt (*J. G. Mayer*, Das Konzil von Trient und die Gegenreformation in der Schweiz II, Stans 1903, 26).

<sup>2</sup> Ambrosium Frobenium, typographum basileensem, significat. Vide, quae post ipsas has litteras dicentur.

<sup>3</sup> Urbs friburgensis eo tempore typographo carebat.

cesserant Novum Testamentum graecum, grammatica hebraica, lexica hebraicum et chaldaicum, alii libri. Ita Ioannes per totam Europam magnam gloriam consecutus et „typographorum rex“ appellatus erat (*Io. Janssen, Geschichte des deutschen Volkes* I<sup>19-20</sup>, Freiburg i. Br. 1913, 14 21 23; VII<sup>1-12</sup> 619—620 625; *Friedr. Kapp, Geschichte des deutschen Buchhandels* I, Leipzig 1886, 121 839). De Ambrosio Frobenio (qui in rebus religionis cum protestantibus stabat) *Ioannes Franciscus Bonhomius* (Bonhomini) episcopus vercellensis, qui ab a. 1579 apostolicum apud Helvetios visitatorem et nuntium agebat. Vercellis 27. Ianuarii 1581 Guilielmo Techtermann Friburgensium archigrammateo scripsit: „Se libros quosnis ad exactissimae Romanae correctionis praescriptum, in loco etiam catholico impressurum recepit, atque spontedit“ (ex archetypo, Bonhomii manu subscripto. Cod. „I 37“ f. 149<sup>a</sup>). Frobenium et Bonhomius et Canisius cognovisse videntur Friburgi m. Decembri a. 1581; nam *Bonhomius* Vindobona 7. Martii 1582 ad Ptolemaeum Galli cardinalem Comensem, qui Gregorii XIII. secretarius maior erat, scripsit: „Bonissima nuova è stata quella che V. S. Illustrissima mi da che il Frobenio habbia fatta la profession della fede, ma che egli sia stato sempre cattolico, non lo direbbe à me, credo, che quando fù à Friburgo à trouarmi mostrò il contrario al Padre Canisio, et à me, et a altri anchora, se ben pigliammo speranza, come fin d'all' hora scrissi à V. S. Illustrissima che si potesse guadagnar facilmente per esserci parso di buona natura“ (ex archetypo, quod est in archivo vaticano, Nunz. di Germ. 104, p. 110—115).

Caput illud litterarum Canisii, quod supra positum est, *Bonhomius* Vercellis quo, ut episcopatus sui res curaret, ad tempus se receperat ad cardinalem Comensem misit una cum epistula 29. Ianuarii 1581 ad eundem cardinalem a se data: in qua haec de Frobenio et de Canisio petebat: „Io supplico S. Beatitudine che si degni fargli scriuere nella maniera da detto padre ricordata; che se si potesse ritirar quell' huomo à Friburgo, et farlo dinentar catolico, stimarei, che di ciò si fusse fatto maggior acquisto per la sede apostolica et per la religione catolica, che di quante altre opere si siano fatte in questi duoi anni in quelle parti“ (ex archetypo: Cod. rom. „Germ. Vol. 103“ p. 429—430).

Ad haec cardinalis *Comensis* Roma 11. Februarii 1581 Bonhomio respondit: „Con tutto che paresse poco conueniente di scriuer al [Frobenio]<sup>a</sup> stampatore, nondimeno hauendo nisto quel che V. S. più uolte hà scritto, et il capitolo de la lettera del Padre Canisio, se li è scritto una lettera qual sarà con questa insieme con la copia, accioche uedutala, seli parerà bene, la mand[er]i et la ac[comp]agni con una sua“ (ex apographo eiusdem temporis: Cod. rom. „Numziat. di Germ. 12.“ f. 63—64).

Bonhomius Canisio respondit 26. Ianuarii 1581.

a) *Hoc uocabulum in apographo deest.*

## 2084. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS, apostolicus apud Helvetios visitator et nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO,

Vercellis 24. Ianuarii 1581.

Ex imagine photographica apographi eodem fere tempore scripti et sic inscripti: „Patri Canisio“. Cod. rom. „693“ (antea „D II 36“) p. 590.

*Profectio lucernensis. Nummi. „Agnus Dei“. P. Ardreni epistulae.*

Reuerende admodum Pater, atque vti frater in Domino charissime. Ex Lucerino Secretario<sup>1</sup> intellexi Paternitatem tuam Comitiorum tempore Luceriam, vna cum DD. Friburgensibus Legatis<sup>2</sup> venisse, ipsique

<sup>1</sup> Dubitari vix potest, quin a Bonhomio significetur clarissimus ille Renwardus Cysat (1545—1614, Lucernensium archigrammateus („Stattschryber“).

<sup>2</sup> Legati erant Ioannes a Lanten-Heid reipublicae praetor et Pancratius Wild quaestor ac senator (Die Eidgenössischen Abschiede aus dem Zeitraum von 1556 bis 1586, bearb. von *Joseph Karl Kröll* [Abschiede Bd. IV, Abt. 2], Bern 1861, 730).

binos literarum fasciculos ad me perferendos dedisse, quos ego tamen hactenus non vidi: quamobrem doleo vehementer, quamquam illos perijisse nequaquam suspicor. Hiscē inclusi erunt, aut agglutinati octo coronati aurei nummi, quos Secretarius pro accepto vino Collegio vestro<sup>1</sup> debere nos affirmavit; citius misissem, si nunciij oportunitas oblata esset: Adieci praeterea quatuor Agnos Dei<sup>2</sup> Patri Ruperto<sup>3</sup> reddendos, ut nulla excusatione uti possit, si pollicitationi mihi factae defuerit, atque in singulos saltem menses literas de Friburgicis rebus ad me non dederit. Valetē in Domino, ac pro me omnium peccatorum miserrimo, praepotentem Deum assidue ut deprecemini, humiliter peto; Datum Vercellis IX. Cal. Februarij, MDLXXXI.

**2085. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus apud Helvetios visitator et nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Vercellis 26. Ianuarii 1581.

Ex apographo eodem fere tempore scripto et sic inscripto: „Eidem P. Canisio.“ Cod. rom. „693“ p. 591—593.

*Iniuria bernensis. Clerici petulantiores. Seminarium. Difficultates ex monasterio Marsens. Frobenius. Diploma. P. Hairodi appellatio ad pontificem.*

Reuerende admodum Pater, atque uti frater in Domino charissime. Scripseram iam nudiustertius superiores literas, hesterno autem die perlatae sunt ad me vestrae, XI<sup>o</sup> huius mensis Luceria datae; quae quidem me ab omni molestia et moerore jam conconcepto eripuerunt, atque exhilararunt mirum in modum; Ita enim vidi me illius memoria non excidisse; quamvis autem ut ipsa optime<sup>a</sup> existimat, Catholici Heluetij Religionis causa non admodum sint laboraturi, attamen spero non leuem fructum Deo aspirante ex barbaro illo facto ad Diaboli confusionem percipiendum, sed vere opus est, et frequentibus, et feruentibus piorum hominum precibus<sup>4</sup>; Quod clericos attinet petulantiores, qui perpetuo inspectore ac monitore indigerent, Deus ipse omnium largitor in tempore suo, nondum enim matura est Helvetiae reformatio, viam aperiet (non diffido equidem) qua Ecclesiastici ordinis viri in officio continebuntur; De Seminario erigendo non postrema fuit mihi cura qui ab ipso meae legationis initio, nil fere magis cogitavi, sed

a) optima *apogr.*

<sup>1</sup> Societatis collegii lucernensi.

<sup>2</sup> De cereis figuris sacratis, quos „Agnos Dei“ vocant, v. *Can.* I 771<sup>8</sup>.

<sup>3</sup> P. Roberto Ardreno S. J., qui cum Canisio Friburgum venerat; v. *Can.* VII 592.

<sup>4</sup> Septem cantones sive pagi catholici (Lucerna, Urania, Suitium, Subsylvania, Tugium, Friburgum, Solodorum) Lucernam congregati ad Bernenses litteras dederunt, quibus apud illos de iniuriis et ignominiiis 10. Decembris 1580 Bonhomio per Bernam transeunti illatis (v. *Can.* VII 853) vehementer conquerebantur et, ut in posterum Bonhomio per Bernensium fines liber esset transitus, postulabant. Ipsa eorum verba posuit *May r l. c.* I 283—284. Idem pagi Bonhomio ipsi 10. Ianuarii 1581 scripserunt, se in generalibus Helvetiorum comitiis proxime Badae Ergoviae habendis de Bernensibus questuros et serio contra eos acturos esse (*Aug. Theiner*, *Annales Ecclesiastici* III, Romae 1856, 277).

obstiterunt multa, animique ipsi Dominorum, antehac non satis erga me clericorum suasu atque impulsu affecti<sup>1</sup>: Sed pone erectum iam Seminarium, quis erit Adolescentum instructor, ac Rector? nisi hanc prouinciam vestra Societas suscipiat? quid vero mihi hac de ope polliceri possim, Paternitas vestra longe melius meipso nouit<sup>2</sup>; Verum iuuante Christo sequenti anno, si in Heluetiam rediero, hoc mihi propositum est praecipue ad exitum perducendum negotium: Quod autem ad Friburgicum Collegium spectat, scribo fusius ad M. Rupertum<sup>3</sup>; Sed Paternitati etiam Vestrae hoc vnum subticere non debeo, existimare me, quo peius, et insolentius se gerunt Marsenses Monachi<sup>4</sup>, eo melius et rectius Collegij res ipsas (Deo ita ob illorum crimina permittente) paulatim dirigi atque disponi, neque adeo longa est [mora] [?]<sup>a</sup> hinc ad reditum vsque meum (si tamen per Bernates me Friburgum reuerti amplius licuerit) et Prouincialis<sup>5</sup> aduentum, quin differri possit in illud tempus, rerum prope omnium deliberatio; Tunc vero Paternitas tua omnino confidat, facultatem mihi a Sanctissimo Domino<sup>6</sup> concessam, Collegij ipsius commodis, ac vtilitati me omnem collaturum, aut profusurum<sup>b</sup> [?] potius; Sed consilio meo acquiescat rogo: minime expedit nunc eleemosinas tollere<sup>7</sup>, aut alio monachos ablegare; De Burgundico Sale agam diligenter, et quoad eius fieri poterit, recte perficiam negotium<sup>8</sup>; Scripsi iam Romam accurate de Frobenij votis, et iudicio

a) Hoc vel simile v. in apographo suppleendum esse videtur. b) Obscurius scriptum.

<sup>1</sup> De pravis mulatorum clericorum helvetiorum moribus v. *Can.* VII 538.

<sup>2</sup> Societati non suppetebat is sodalium numerus, qui plurimis illis, quae ab ipsa petebantur, officiis praestandis sufficeret: cf. *Can.* VII 837 840.

<sup>3</sup> P. Robertum Ardrenum.

<sup>4</sup> Bonhomius in monasterio Marsens, quod Gregorius XIII. senatu friburgensi consentiente ab ordine praemonstratensi ad Societatis collegium friburgense translulerat, tres Praemonstratenses reliquerat, certo victu iis assignato et certa vivendi ratione praescripta. De horum vivendi licentia v. *Can.* VII 866—869 et *Franz Steffens u. Heinv. Reinhardt*, Nuntiaturberichte aus der Schweiz seit dem Concil von Trient, 1. Abt., Dokum. 2. Bd., Solothurn 1917, 319 636<sup>1</sup>.

<sup>5</sup> P. Paulus Hoffaens, Germaniae superioris praepositus provincialis, Romae congregationi generali Societatis intererat. Constitutum autem erat, ut in reditu per Friburgum transiret; cf. *Can.* VII 597. <sup>6</sup> Gregorius XIII.

<sup>7</sup> Ex \*relatione, quam P. *Oliverius Manareus* S. J. de „visitatione“ m. Iunio et Julio 1581 Friburgi a se habita Romam ad praepositum generalem misit, haec intelleguntur: Monasterium Marsens „sine ex fundatione sine ex pia consuetudine quotidie, potissimum vero duobus stans diebus in anno solennes eleemosynas in egenos conferebat“: atque „illis duobus diebus erogabant panes et carnes vnde ingens eo concurrebat multitudo ex varijs locis“. Hoc ergo onere Canisius, qui rei familiaris angustia premebatur, vel se liberare volebat, vel potius — id quod ex eadem illa relatione colligi potest — se liberatum esse putabat per sedem apostolicam, „cum dicti Monasterij onera conuertit ac transtulit in ministeria et officia Friburgi per Societatem obenda“ (ex archetypo; „G. Sup. 98“ f. 410<sup>o</sup>).

<sup>8</sup> In bibliotheca monasterii marsensis a Sociis repertae erant litterae a. 1259 in membrana scriptae, quibus „Ioannes comes Burgundiae“ promittebat, se ex burgundicis salinis suis quotannis 60 mensuras („souldées“) salis religiosis marsensibus pro stipe daturum esse (*Rich. Feller*, Ritter Melchior Lussy von Unterwalden II,

meo obuijs vhis accipiendis conditionibus, nunc iterum scribam in eam, quam Paternitas tua monet, sententiam, vt humanis illum Sanctissimus D. literis ad Typographiam Friburgi erigendam inuitet, atque hortetur<sup>1</sup>; quod si impetrauerimus, vel hoc vno crediderim, etiamsi nihil aliud commodi aut vtilitatis, Catholicae Religionis rebus attulero, nequaquam futuram infructuosam legationem apud Haereticos meam; Instrumentum quod Paternitas tua petit, in hoedina carta descriptum mitto<sup>2</sup>, neque enim in incertum illud mittere decuerat; tabellarioque Lucerino tradidi, illius Ciuitatis Archiscribae tradendum, cuius praeterea fidei fasciculum ad Paternitatem tuam directum, credidi; Rerum mobilium Coenobij Marsensis inuentarium ex D. Petro Antonio<sup>3</sup> repetere non potui: Cum is nondum Constantia, quo illum Friburgo, non leuis negocij causa, vt meminisse potest Paternitas tua, adlegauit, ad nos reuersus sit; Vbi is primum redierit, curabo vt illud diligenter perquiratur, atque ad Paternitatem tuam mittatur primo quoque tempore; Committere non possum, quin Paternitati tuae significem, Patrem Gasparem Eiuodum<sup>4</sup> a Prouinciali vestro Luceriam abire iussum ad Sanctissimum Dominum appellasse, ac Mediolanum ante duos fere menses ad Illustrissimum Sanctae Praxedis Cardinalem<sup>5</sup> cum Serenissimi Banariae Ducis<sup>6</sup> literis, ijsque non vulgarem commendationem continentibus, peruenisse, indeque Romam profectum; Tragediam vero hanc omnem ipsa optime nouit, nullam aliam ob causam, quam ob benedictum illum Germanicum contractum esse excitatam<sup>7</sup>; Deus opt. max. pro sua immensa bonitate, omnium mentes ad sui honorem, et gloriam, atque ad animarum salutem, nihil praeterea cogitandum dirigat, atque inducat; Atque hic quidem quamplurimis occupationibus, quibus sane distringor, ac prope obruor, impeditus, finem scribendi facio, non tamen Paternitatem tuam deprecandi, vt mei in quotidianis suis precibus ac sacrificijs sit memor<sup>8</sup>; Dat. Vercellis vij. Cal. Februarij · MDLXXXI.

Canisius Bonhomio respondisse videtur 11. Februarii 1581.

Stans 1909, 141; *J.-J. Berthier* O. Pr., *Lettres de Jean-François Bonomio*, Fribourg 1894, 67). <sup>1</sup> Vide supra p. 1.

<sup>2</sup> Significanturne litterae illae publicae, quae Canisium in possessionem monasterij Marsens missum esse testabantur? Has vide *Can.* VII 867—868.

<sup>3</sup> Bonhomii „auditorum“ in legatione illa helvetica agebat „Petrus Antonius de Advocatis“, iuris utriusque doctor et cathedralis ecclesiae vercellensis canonicus (*Steffens-Reinhardt* l. c. II 312 631. Cod. rom. „693“ p. 513 518).

<sup>4</sup> Haivodum.

<sup>5</sup> S. Carolum Borromaeum, archiepiscopum mediolanensem.

<sup>6</sup> Guilielmi V.

<sup>7</sup> Haivodus, homo bonae quidem voluntatis, sed mentis perturbatae, a Societatis praepositis, quod in 5%o permittendis nimium indulgentes essent, ad Gregorium XIII. appellaverat; quae appellatio Canisio valde displicebat. Plura v. *Can.* VII 578—590.

<sup>8</sup> Vercellis 24. Martij 1581 *Bonhomius* Schnevliuo praeposito scripsit: „Venerabili Patri Canisio, et Magistro Ruperto plurimam salutem dices meo nomine, eorumque assiduis precibus me etiam atque etiam commendabis“ (*Berthier*, *Bonh.* 74).

**2086.** CANISIUS **IUVENIBUS RELIGIOSIS** variorum ordinum et monasteriorum in universitate diligana litterarum causa versantibus.

Friburgo Helvetiorum 2. Februarii 1581 [?].

Ex apographo saeculo XVII. vel XVIII. scripto et sic inscripto: „Ad Religiosos, qui Dilingae student.“ Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 123. Maiorem aliquam harum litterarum partem posuerunt germanice (ex eodem apographo) *Flor. Riess S. J.*, Der selige Petrus Canisius, Freiburg i. Br. 1865, 504—505. et gallice (ex Riess, puto) *V. Alet S. J.*, Le Bienheureux Canisius, Paris 1865, 290—291.

*Pro „reniis“ gratias agit. Monet eos, ut Deo pro vocatione religiosa et institutione diligana gratias agentes in litteris ac pietate proficiant.*

Pax Christi nobis<sup>a</sup> [?] aeterna, Patres et Fratres in Domino Religiosi.

Et deo et habeo gratiam charitati vestrae, quae me nuper suis Xenijs locupletavit ac singulari Sanctaque liberalitate expectationem meam facile superavit<sup>1</sup>. Amo sane et laudo haec pietatis vestrae vota, nec dubito ea Diuinae Maiestati grata, mihi que salutaria fore, vt propter multorum coniunctas preces ego in hac aetate Christum mihi magis propitium sentiam. Non possum interim praetermittere, quin vos omnes ego iam senex moneam, de quibusdam, quae ad vestrum institutum prouehendum, ni plane fallar, momenti aliquid possunt adferre. Et sane si me fertis monitorem, gratos Deo Optimo Maximo animos exhibetis, qui vos a mundi vanitate conuersos, ad hoc religiosum vitae genus praeter omne meritum vestrum traducit, atque in eodem hucusque conseruat, ut obedientiae Sanctae Filij<sup>2</sup> vero dici, ac haberi possitis. Deinde non sine singulari Diuini Numinis prouidentia factum putabitis, quod ex maiorum authoritate Dilingam perueneritis, ubi vestros animos honestis, ac liberalibus artibus excoleretis, et ea, quae vocationi vestrae non parum congruunt, commodius ac diligentius cognosceretis. Proinde maiorem in modum curabitis, ut [non]<sup>b</sup> sine magno fructu tempus hoc, quod ad doctrinam ac pietatem vobis augendam tribuitur, prouide ac fructuose transigatis, quemadmodum ab optimis vestris maioribus, qui de vobis exspectant non vulgaria, merito desideratur. Pergite igitur sicut in Christo coepistis, quod antea neglectum est, id studio quodam compensare Dilingae, eamque vobis et sapientiam et industriam comparate, vt aliquando de vestri ordinis hominibus atque monasterijs, imo et de alijs christi ouibus bene pascendis, ac iuuandis, bene mereri possitis. Habetis istie non paucos qui vos ad meliora tum docendo, tum viuendo provocent ac exhortentur: nec ignoratis tam corruptos huius mundi vere immundi esse mores, multis ut praesidijs et armis aduersus communem illum piorum hostem indigeatis. Quare Diuinam opem imploro vestra vt Studia ad sui Nominis gloriam.

a) Sic apogr.: corrigendumne vobis?      b) Hoc vel simile v. supplendum esse res ipsa ostendit.

<sup>1</sup> „Xeniorum“ sacrorum nomine significabantur pia quaedam opera: Missarum sacrificia, oblationes missarum et sacrarum communionum, recitationes „rosarii“ et „litaniarum“, preces aliae: quibus nonnumquam accedebant opera poenitentiae et caritatis, velut ieiunia, flagellationes, stipis largitiones etc.      <sup>2</sup> 1 Petr 1, 14.

et Ecclesiae Catholicae vtilitatem magis, magisque prosperet, neque vos tantum doctiores, sed et meliores, Sanctaeque Religionis obseruantiores faciat in hoc religionis afflictissimo statu. Diuino timore, et amore nihil antiquius habeatis, et quae potissimum vocationi vestrae quadrant, quemadmodum Apostolicam Paupertatem, Angelicam castitatem, et Christo dignam obedientiam, omnibus mundi opibus atque copijs antepontis. Hoc unum superest, ut me vestris omnium precibus Christo commendari, meamque senectutem vestra pietate fulciri, ac iuuari cupiam vehementer. Dominus IESVS nos <sup>[?]</sup> in utroque homine incolumes tueatur. Valet in Christo Charissimi Fratres. Datum Friburgi Heluetiorum 11 Februarij.

Vester in Christo.

Petrus Canisius.

Annus non est ascriptus his litteris. *Riess* et *Alet* annum „1592“ iis ascripserunt. Quae certe inter annos 1581 et 1597 datae sunt; neque enim aliis annis Canisius diem 2. Februarii Friburgi Helvetiorum transegit. Dilingae autem Canisius cum alias saepe, tum a. 1580 ab ineunte fere mense Octobri usque ad d. 21. Novembris versatus est; quo die in Helvetiam versus discessit. Sub initium igitur a. 1581 Dilingae recens eius erat memoria apud iuvenes in universitate illa litteris studentes. Facile ergo fieri poterat, ut illi Friburgum „xenia“ illa mitterent, pro quibus Canisius in his litteris gratias egit. Quo diutius vero ille Dilinga aberat, eo magis eius memoria ibi evanescebat. Ideo maxime verisimile est, eum has litteras a. 1581 scripsisse. Neque obstat, quod Canisius (natus m. Maio a. 1521) se „iam senem“ esse scribit; constat enim, eum cito senuisse.

*Riess* et *Alet* litteras datas esse affirmant ad Societatis Iesu iuvenes Dilingae degentes, qui litteris studebant ideoque „scholastici“ vocabantur. At Canisius, si Societatis scholasticis scribere voluisset, eos non „Patres et Fratres religiosos“, sed „Patres et Fratres carissimos“ in ipso litterarum exordio appellasset, neque — id quod maximum momentum habet — eos monuisset: Sic vos comparate, ut „aliquando de vestri ordinis hominibus atque monasteriis bene mereri positus“; neque enim unquam ille Societatis domos „monasteria“ vocabat.

Monasteriorum praepositi iuvenes suos litterarum studiis addicere solebant, cum anno tirocinii peracto vota religiosa sollemniter nuncupassent. Cardinalis autem Otto Truchsess in synodo dioecesana a. 1567 Dilingae habita praepositos eosdem monuit, ut iuvenes suos „professos“ universitati dilinganae traderent ad litteras et pietatem instituendos. Id quod illi sedulo praestabant. Ita in universitate et in conuictu S. Hieronymi a. 1574 religiosi 30, a. 1586 religiosi 52 morabantur (*B. Duhr* S. J., *Geschichte der Jesuiten in den Ländern deutscher Zunge* I, Freiburg i. Br. 1907, 500). Hi ad varios pertinebant ordines, maxime autem ad Benedictinos, Praemonstratenses, Canonicos regulares S. Augustini. Eorum alii litteris et humanitati, alii philosophiae, alii theologiae studebant (*Thom. Specht*, *Die Matrikel der Universität Dillingen*, Dillingen a. D. 1913, 1177—1178; *Alfr. Schröder*, *Die Matrikel der Universität Dillingen*. Registerband, Dillingen a. D. 1914—1915, 416—417).

Si autem quaesieris, quibusnam religiosis Canisius scripserit, respondeo: Matriculae universitatis dilinganae a. 1576—1580 hi (praeter alios, quorum ordo religiosus cognosci nequit) inscripti sunt: Ex canonicis regularibus S. Augustini: FF. Ioannes Fauserus (1576) et Ioannes Endris (1578), canonicae S. Crucis, quae erat Augustae Vindelicorum; ex Benedictinis: FF. Ioannes Guilielmus Kant (1576) et Petrus Walter (1579), monasterii ottenburani (Ottoeben); FF. Bernardus Miller (1577), Othmarus Frisch (1579), Adamus Zeyeller (1579), Ioannes Fock (1579), monasterii ochsenhusani

a) Sic; legendumne uos?

(Ochsenhausen): FF. Caspar Straus (1576) et Georgius Zechetmaier (1576). monasterii schyrensis (Scheyern): FF. Christophorus Bachius (1577) et Ieremias Nehems (1577), monasterii nerisheimensis (Neresheim): FF. Georgius Frey (1577) et Benedictus Fusel (1580). monasterii wiblingensis (Wiblingen): F. Christophorus Weisenfelder (1577). monasterii S. Udalrici, quod erat Augnstae Vindelicorum: ex Praemonstratensibus: F. Franciscus Wittweyller (1579). canoniae Augiae minoris (Weissenau): ex ordine S. Spiritus: F. Michael Koler (1576), coenobii memmingani (Memmingen); v. *Specht* l. c. 106 108 112 113 115 121 124 126 127 129. His ergo vel compluribus eorum Canisius scripsit. Multi ex monachis Dilingae institutis postea monasteriorum suorum abbates, praepositi, priores, magistri facti sunt et ad disciplinam religiosas instaurandam atque augendam plurimum adiuverunt (*Duhr* l. c. 500—501; *Thom. Specht*, Geschichte der ehemal. Universität Dillingen. Freiburg i. Br. 1902. 424—425).

**2087. CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO**, apostolico apud Helvetios visitatori et nuntio, episcopo vercellensi.

Friburgo Helvetiorum 11. Martii 1581.

*Epistula perisse videtur; de qua vide infra, ep. 2091.*

Bonhomius m. Februario a. 1581 in episcopatum suum vercellensem rediit; neque vero legatione helvetica tunc cessit; in Helvetiam redire volebat, et reapse m. Maio et Iunio Curiae fuit (*Mayer* I 286 287).

**2088. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J.**, nni ex Claudii Aquavivae praepositi generalis S. J. „assistentibus“.

Friburgo Helvetiorum inter d. 11. Martii et 5. Aprilis 1581.

Ex litterarum a Bonhomio ad Hoffaeum et ad Canisium datarum apographis eodem fere tempore scriptis. Cod. rom. „693“ p. 645 653.

*Bonhomius Hoffaeo, qui Romae congregationi generali Societatis intererat, Mediolano 16. Aprilis 1581 scripsit: „Proxime elapsis diebus cum Vercellis essem, literas a Reuerendo P. Canisio accepi, quibus de foelicibus ad salutem animarum ac diuinum cultum promovendum progressionibus, deque Marsensis monasterij rebus me certiolem facit; Ijs vero adiunxit alias, quas ad Paternitatem tuam perscriptas, mihiqne diligenter ab eo commendatas, nunc mitto.“ Idem Bonhomius Vercellis 26. Aprilis 1581 Canisio Friburgi moranti scripsit: „Binae mihi quibus respondere debeo, literae tuae, et V.º Jd. Martij, et Nonis Aprilis datae, utraeque autem mihi vno fere tempore redditae.“*

Ihae Canisii ad Bonhomium et ad Hoffaeum epistolae perisse videntur omnes. Quid autem Canisius scripserit, ex Bonhomii litteris, quas modo dixi, cognosci potest. Ex iisdem colligi hoc potest: Canisius, cum Hoffaeo scriberet, nondum noverat, eum iam non esse praepositum provinciae Germaniae superioris. Die enim 5. Martii 1581 a Societatis congregatione generali Hoffaeus electus est Claudii Aquavivae novi praepositi generalis „assistens pro partibus septemtrionalibus“: Decreta Congregationis generalis IV, decr. 16 (*Institutum Societatis Iesu* II. Florentiae 1893, 250).

**2089. CANISIUS I. FR. BONHOMIO**, nuntio apostolico.

Friburgo Helvetiorum 5. Aprilis 1581.

*Epistula haec iam non exstare videtur. De qua vide infra, ep. 2091.*

**2090. CANISIUS RECTORIBUS COLLEGIORUM et PRAE-  
POSITIS DOMORUM** Societatis Iesu in Italia sitarum.

Friburgo Helvetiorum 6. Aprilis 1581.

Ex apographo saeculo XVIII., ut videtur, scripto. Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 101<sup>a</sup>.  
*Verronium parochum friburgensem commendat.*

Rectoribus Collegiorum, et praepositis domorum  
Societatis IESV in Italia versantibus,  
salutem in Christo perpetuam.

Qui has literas reddet, Reverendus et eruditus est vir, D. Sebastianus Werro, Friburgensis Ecclesiae in Helvetia Parochus vere Catholicus, amicus noster in Domino singularis, Religionis ergo in Italiam, fortassis ad venerandum quoque CHRISTI Redemptoris sepulchrum, se conferens<sup>1</sup>.

Quapropter etiam atque etiam vos omnes et singulos Patres oro, ut quum idem venerit ad vos, huius testimonij nostri fructum sentiat, ac de meliore nota vestrae charitati commendatus sit in Christo IESV Domino nostro. Ita rem Deo gratam, vobisque dignam, nec minus illi iucundam quam nobis acceptam praestiteritis. Vestris autem sacrificijs ac precibus, quod <sup>a</sup>[?] maxime possum, Summo Deo me cupio commendatum esse. Datum in nova Domo Friburgi Neutroniae apud Helvetios Catholicos, anno post Virgineum partum sesquimillesimo, octuagesimo primo, die Aprilis sexto.

Petrus Canisius Societatis  
IESV, manu propria scripsi.

**2091. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS**, episcopus vercellensis, apostolicus apud Helvetios visitator et nuntius, CANISIO.

Vercellis 26. Aprilis 1581.

Ex apographo, eodem fere tempore scripto et sic inscripto „Patri Canisio“. Cod. rom. „693“ p. 653—657. Particulam epistolae posuit *Feller* l. c. II 145<sup>2</sup>.

*Catholicorum in comitiis sequities. Aliqui, ne Bonhomius in Helvetiam reunitatur, petentes. Huius profectio curiensis et desiderium iucundi Friburgenses. Messis friburgensis. Seminarium. Hoffhaus. Difficultates uarsenses; res pecuniaria non ita urgeuda. Frobenius. Verronii iter. Praepositus mouculus et iucundus. Dilinga. Pontificis sententia de 5%.*

Reuerende admodum Pater, atque vti frater in Domino charissime. Binae mihi quibus respondere debeo, literae tuae, et V.<sup>o</sup> Jd. Martij,

a) *Sic; corrigendumne quam?*

<sup>1</sup> Sebastianus Werro sive Verronius (1555—1614) friburgensis helvetius, a. 1574 Friburgi Brigoviae magister artium creatus, a. 1577 Vesontione (Besançon) sacerdotio initiatus et Friburgi Helvetiorum canonicus ecclesiae S. Nicolai constitutus. 7. Februarii 1580 urbis friburgensis parochus nominatus erat (*R. Werro*, Notice sur la vie et les écrits de Sébastien Werro, Fribourg en Suisse 1841. 1—4. *Berthier*, Bonh. LXIV—LXVI). „Neben Propst Schneuwlin“, inquit *Eduardus Wymann*, „darf Sebastian Werro als der bedeutendste und verdienteste Repräsentant der katholischen Gegenreform in Freiburg bezeichnet werden“: Zehn Briefe des Stadtpfarrers Sebastian Werro, in „Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte“ 1916, 119—120. Verronius Friburgo in Italiam profectus est 6. Aprilis 1581.

et Nonis Aprilis datae, vtraeque autem mihi vno fere tempore reditae; De Comitiorum Thermipolitanorum exitu non est, quod multa scribam, quando res ipsa apertissime ostendit, parum illum fuisse Catholicis Dominis honorificum<sup>1</sup>; Sed quod peius est, Catholicorum et Dominorum nomine, quamquam non credo autoritate (non enim literarum exemplum vidi) petatum est a Sanctissimo Domino quam maxime enixe, vt ne me amplius in Heluetiam redire sinat. cum id non absque manifesto vitae meae, et totius regionis tumultus periculo [fieri possit]<sup>2</sup>; scilicet tanti est mea mula, vt belli terrorem secum afferat; Quamuis autem omnia, quaecumque ex eo Bernensis contumeliae fonte prodeunt, mihi maxime honorifica esse existimem, vt tamen vere fatear, ea re non nihil affectus sum, non mea quidem causa, qui potius ex eo non leuem animi consolationem capere debeo, sed Catholicorum ipsorum causa, qui (si tamen id eorum nomine scriptum est) hac ratione magis, quam in Comitijis ipsis Bernatum furori assentiri, ac fauere, praeterquam quod nullam reformationis curam sibi esse hoc vnico officio testari viderentur; Quicquid sit, omnia Dei ipsius nutui et voluntati tanta animi quiete, ac tranquillitate commisi, vt quicquid mihi a Sanctissimo Domino<sup>3</sup> mandabitur, illud sim alacri animo executurus; Quod si illius Sanctitas omnem de reditu in Heluetiam meo deliberationem arbitrio meo reliquerit, ego tamen Friburgum redeundi nunquam a Bernatibus securitatem petam, id enim indignum nimis mihi futurum putarem; Hoc vero tuam Paternitatem scire volui, vt si forte Friburgenses Domini aduentum meum cupuerint, quid facto opus sit, ipsi intelligant; Curiam repetam Deo bene iuuante, ad Sanctissimi Corporis Domini Comitiam<sup>4</sup>; Ibi si quid ex literis tuis accepero, quod per Summi

a) Haec vel similia supplenda esse res ipsa ostendit.

<sup>1</sup> Comitiorum illorum tabulae haec habent: Septem locis catholicis cum Bernatibus convenit, ut arbitri constituerentur loci Tigurum, Glarus, Basilea, Scaphusum, Abbatiscella. Qui statuerunt: Quod ad Bonhomii per Bernatum fines transitum attineret, eum tranquillitatis et concordiae causa loci septem catholici hortarentur, ne reliquos locos laceraret. Sin autem eum ad clerum reformandum vel alia negotia gravia loco aliquo catholico peragenda iterum per Bernatum fines transire oporteret, locus ille transeundi licentiam a Bernatibus peteret et comitem loci coloribus vestitum ei adiungeret; Bernates id non denegaturos, immo populum admonituros esse, ut eum securum incolumemque transire pateretur. Pontificis, cardinalium, aliorum principum legis transitum, sicut antea fuisset, ita in posterum quoque fore liberum et securum; ipsos autem commode („gletlich“) se gerere debere. Haec utrique parti placuerunt (*Krütli*, Eidgen. Abschiede IV<sup>2</sup> 733—734; cf. etiam *Mayer* I 285; *Feller* II 145).

<sup>2</sup> Vide, quae sub ipsas has litteras dicuntur. <sup>3</sup> Gregorio XIII.

<sup>4</sup> Circa hanc sollempnitatem (25. Maii) Grisones („Gotteshausbund“) Curiae Raetiorum (Chur) conventum habituri erant. Liti, quae iis cum Beato a Porta episcopo curiensi erat, componendae Bonhomius iam multum operae impenderat. Cum autem Beatus iam semel atque iterum episcopatum abdicasset, novus episcopus eligendus erat. Cui electioni Bonhomius interesse volebat (*Luc. Burgius*, Io. Francisci Bonhomii Borromeis, Mediolani 1589, 102—104; *Mayer* I 248—249 265—280 285—286; *Theiner* III 49 50 165—167).

Pontificis iussa praestare mihi liceat vestro, et Friburgensis Reipub. vsui, commodoue, nihil equidem laboris, curae, aut etiam periculi (testis Deus non me mentiri) subterfugiam: Laetatus sum vehementer fructum iam concionum ac laborum vestrorum extare maximum, eoque magis laetatus sum. quod Friburgensem messem existimaui semper non admodum difficilem, atque vberinam futuram; Faxit Deus optimus, vt illa augeatur magis, ac magis in dies; Seminarium in Heluetia erigendum cogitaui semper, idque prope vnum mihi proposueram negocium tertio legationis meae anno conficiendum; sed non leues obijeuntur difficultates, quas tamen iactis iam superiori anno haud leuibus fundamentis superare omnes, Dei auxilio fretus, sperabam; Nunc quid futurum sit, ignoro; precibus autem apud Diuinam Maiestatem pro Heluetiis rebus agendum est feruentissimis. De nouo Antistite deligendo<sup>1</sup>, quod ego profecto maxime expedire censueram, si Catholici viri cordati esse vellent, rerumque suarum ad Religionem pertinentium, quam deberent, curam gerere, certe iam deliberatum esset, ac sine belli seditionisue periculo; Coeterum transeat cum reliquis; satis mihi erit, nihil me praetermisisse, quod illorum commodo, dignitati ac gloriae conducere cognouerim. Patrem Hoffaeum non est quod expectes amplius cum iam vnus ex assistentibus Reuerendissimi vestri Generalis declaratus sit<sup>2</sup>; De Generalis vero ipsius electione, qui est Claudius Aquauia, vos iam esse certiores factos reor; Quod de elemosynis Marsensibus scribit Paternitas tua, id mihi fuit quam gratissimum. Ecce igitur onere illo, quod graue adeo existimabamus, collegium leuatum nullo negotio aspicitis, quod si ego tollere voluissem, id certe non sine maxima omnium offensione fieri tunc potuisset<sup>3</sup>; Quod autem ad bonorum conductores attinet, doleo non mediocriter de vafbris illorum in Collegij detrimentum consilijs; Sed Paternitas tua meminerit velim, vix acquiescere me voluisse, tam repentinae illi, ac fere praecipiti locationi, at ipsam ac praesertim D. Guilhelmm vrsisse adeo negocium, vt si re infecta tunc abijsemus prope omnia ruitura essent<sup>4</sup>, sed quando omnia bona voluntate peracta sunt, nihil erratum reor, succurret Deus; verum Paternitatem tuam, et Magistrum Rupertum<sup>5</sup> admonebo, quod quidem multum interesse puto ad optimam et Dominorum, et populi Fribur-

<sup>1</sup> Episcopum curiensem significare videtur; v. supra p. 10<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> Vide supra p. 4<sup>5</sup>.

<sup>3</sup> Ex \*litteris a *Bonhomio* 26. Aprilis 1581 Friburgum ad P. Robertum Ardrenum S. J. missis colligitur, apud Friburgenses effectum esse, ut in monasterio marsensi iam non cotidie (cf. supra p. 4<sup>7</sup>), sed bis tantum in anno stipem pauperibus distribui oporteret (apogr. eiusd. temp.; Cod. rom. „693<sup>2</sup> p. 658—659).

<sup>4</sup> Bonhomius exeunte a. 1580 bona marsensia ad sex annos elocaverat. urgentibus Francisco Gurnel, Guilhelmo Krummenstoll, Bartholomaeo Renaut, quos senatus friburgensis Bonhomio in monasterio illo ad Societatem transferendo adesse iusserat. Canisius autem elocationi illi aegre tandem, ne reliquis „omnibus repugnaret“, consenserat. Ita quidem ipse rem narravit; v. *Can.* VII 599.

<sup>5</sup> P. Robertum Ardrenum.

gensium erga vos voluntatem tuendam, ac conseruandam, vt non nimis temporalibus bonis inhiare vos ostendatis; itaque singula nimis exacte persequi, vnde multi offendi possunt. hoc praesertim initio, non probo; Melius autem per laicos viros qui ex animo Collegio fauent, eiusmodi officia praestari poterunt: Literas, quas ad Frobenium a Sanctissimo D. petieras vtcunq̄ impetraui<sup>1</sup>; verum licet mihi visae eiusmodi non sint, vt illius animum commouere valeant, cum eum Religionis Catholicae studio incensum asserant (quod ego equidem nequaquam scripsi) eas tamen cum exemplo adiuncto ad Paternitatem tuam mittere volui, vt si expedire iudicauerit, ad eum dirigere illas possit suo arbitratu, cui totum hoc negocium committo. Quod ad Parochum spectat, multum diuque laboraui, vt illum a coepto consilio sacrum Domini sepulchrum inuisendi auocarem; Tandem victus cessit<sup>2</sup>; Romanque tantum proficiscetur, cui ego officijs omnibus nulla ex parte deero; Ad R. autem Praepositum<sup>3</sup> mihi nihil scribendum esse nunc duxi, vel de concionibus extra Ciuitatem habendis, vel de consuetudine laicorum fugienda: cum ipse nunc aliud suspicari non posset, quam quod tuo, vel Parochi impulsu haec scriberem; alias vti spero commodius ac fortasse vtilius id officij praestiturus; De opulentiori beneficio libenter illi prouidissem; Sed quando quaecunq̄ ab ipso, alijsque Canonicis a me petita sunt, ex ipsorum voto impetrata atque expedita sunt omnia, quid amplius a me iure desideretur non video; si tamen aliqua mihi proponeretur ratio, qua illius officium, et authoritas iuuari possit, omnia, quae in mea potestate erunt, concedam, et praestabo quam promptissime. Collegij vestri Delingani necessitatem accepi, idque officij quod a me petit tua Paternitas non denegabo<sup>4</sup>, vtinam non inane illud sit; De contractu illo Germanico, deque Patre Gasparo<sup>5</sup> nihil aliud accepi, quam quod Patres vestri multum hactenus laborarunt, vt is licitus declaretur<sup>6</sup>; Sed Sanctissimum Dominum scribitur eorum deliberationi nondum acquieuisse, remque esse magni momenti censuisse Suam Beatitudinem atque ideo maturius consilium antequam contractum probet, adhibituram. De reliquis ita statuatur, volo, Collegij Friburgi commoda

<sup>1</sup> Vide supra p. 1—2.

<sup>2</sup> Sebastianus Verronius urbis friburgensis parochus (v. supra p. 9) Vercellis 26. Aprilis 1581 Petro Schnewly capituli S. Nicolai friburgensis praeposito scripsit: „Cautum est, ne quis presbyter ad SS. Sepulchrum sine Summi Pontificis aut illius Legati licentia iter suscipiat, sub excommunicationis poena.“ Bonhomium autem, quem ipse primum Mediolani repperisset, dein Vercellos euntem comitatus esset, sibi, accedente auctoritate S. Caroli Borromaei et duorum presbyterorum vercellensium integritate et doctrina pollutum persuasisse, ut peregrinationis hierosolymitanae consilium deponeret (*Wymann*, *Zehn Briefe* etc. 120 124).

<sup>3</sup> Petrum Schnewly, qui Antonii de Gorrevod episcopi lausannensis (ad huius episcopatum Friburgenses pertinebant) vicarium generalem agebat.

<sup>4</sup> Vide infra, ep. 2093.

<sup>5</sup> Haivodo; cf. supra p. 5.

<sup>6</sup> PP. Paulum Hoffaem et Gregorium de Valentia potissimum significare videtur. Quid tandem a delectis Societatis viris constitutum et a Gregorio XIII. approbatum sit, vide *Can.* VII 590.

atque incrementum mihi esse cordi quammaxime, verum ille Comitiorum exitus, literaeque illae de meo reditu Romam perscriptae, vereor vehementer, ne meis votis ac cogitationibus obiecem ponant haud leuem, praesertim autem Summi ipsius Pontificis animum nonnihil auertant, aut saltem aliquanto tepidiorum reddant: Deus pro sua immensa erga nos pietate bene vertat omnia, cui vos omnes, et Collegium, Civitatemque istam, ac Rempublicam vniuersam feruentioribus precibus meis diuinae Maiestati semper commendo. Datum Vercellis VI. Cal. Maij. MDLXXXI.

Eodem illo d. 26. Aprilis 1581 *Bonhomius* etiam ad P. Robertum Ardrenum Canisii socium \*litteras dedit; in quibus: „Laetatus sum“, inquit, „vehementer in ijs, quae a Reuerendo Parocho<sup>1</sup> dicta mihi sunt, tibi que et Reuerendo P. Canisio ex animo gratulor, de laboribus a vobis susceptis, ex quibus vberimus iam in ista Friburgensi vinea colligitur fructus“ (ex apogr. eiusd. temporis: Cod. rom. „693“ p. 658—659).

Ceterum haec inuirit notari: *Bonhomius*, vir sanctissimus et doctissimus, imperiosius nonnumquam et severius agendo („un saint parfois terrible“, inquit *Berthier*, *Bonh.* 167) et propriae sententiae nimis inhaerendo etiam complurimum Helvetiorum vere catholicorum animos a se alienaverat (*Can.* VII 538 599; *Mayer* I 262 288—289). „Das Unternelmen Bonhominis in der Schweiz“, ait *L. R. Schmidlin* antistes romanus, „war, weil neu, schwierig und, weil er zu rasch voring, kein ganz glückliches“: *Solothurns Glaubenskampf und Reformation* im 16. Jahrhundert, *Solothurn* 1904, 371. Similiter *Alb. Būchi*: „Uebereifer und allzu große Strenge machten seiner Wirksamkeit bald ein Ende“: *Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte*, 1. Jahrg., *Stans* 1907, 16—17. *Caesar Spetianus* Roma 3. Iunii 1581 S. Carolo Borromeo scripsit, sibi a cardinali Marco Sittico haec de PP. Martino Leubenstain rectore lucernensi, Canisio, Hoffaeo narrata esse: „Un Padre Gesuita rettore di Lucera che fu qua alla creatione del loro generale, disse che il vescovo di Vercelli haveva fatto tanto danno in quei paesi che vi bisogneranno molti anni a riacquistare quanto vi è perso et che del medesimo parere era anche il padre Canisio et quel provinciale che hora è assistente“ (*Feller* II 147<sup>1</sup>). Attamen haec, saltem quod ad Canisium attinet, veritatem nonnihil egrediuntur. Nam P. *Oliverius Manareus* S. J., cum m. Iunio a. 1581 visiator venisset Friburgum, inde 2. Iulij 1581 Aquavivae generali de rebus a Bonhomio apud Friburgenses gestis \*scripsit: „Li ha molto confirmati, et revera ha fatto grande frutto, et ha molto edificato, con la sua pietà, zelo, et modestia“ (v. infra, monum. 1289). Haec autem Manareum, magna saltem ex parte, ex Canisio audivisse satis certum est. Atque ipse Canisius Bonhomium et in oratione funebri a. 1587 habita. et in litteris, quas circa a. 1597 testamenti loco ad Socios friburgenses dedit, magnis extulit laudibus; v. infra, ep. 2374 et monum. 1435.

Canisius Bonhomio respondisse videtur sub medium m. Maium 1581; v. infra, ep. 2093.

**2092.** CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum inter m. Martium et Iunium 1581.

*Gratulatur ei, quod praepositus generalis electus sit. De missione sua friburgensi ei scribit. Preces sacras promittit. Plura, quoniam epistula haec periit, vide in litteris 3. Augusti 1581 datis, quibus Aquaviva ad hanc epistulam respondit.*

Fortasse Canisius hanc epistulam adiunxit relationi, quam 8. Iunii 1581 ad Aquavivam misit; v. infra, ep. 2098.

<sup>1</sup> Verronio.

Claudius Aquaviva ex Hatria (Atri) ducibus ortus, a. 1567 Societatem ingressus, cum provinciis eius neapolitanae et romanae praefuisset, a congregatione generali quarta 19. Februarii 1581, annos tantum 37 natus, praepositus generalis electus est. Qui longissimo illo, quo Societatem rexit, tempore († 1615) eam mediis in temperatibus, quarum aliae in ipsa ortae, aliae ab externis excitatae erant, summa prudentia constantiaque conservavit et amplificavit. Disciplinam religiosam multis epistulis, ordinationibus, decretis stabilivit. Ipsius quoque cura et „Directorium Exercitiorum“ conscriptum est, et „Ratio Studiorum“ composita est, et sacrae ad infideles expeditiones magnum incrementum ceperunt.

**2093. CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO**, apostolico apud Helvetios visitatori et nuntio, episcopo vercellensi.

Friburgo Helvetiorum sub medium m. Maium 1581.

Ex litterarum ad Canisium datarum apographo, quod est in cod. rom. „693“ p. 674, et ex epistula ad cardinalem Comensem archetypa, quae est in cod. rom. „Numz. di Germ. 103“ f. 466—467.

*Inopiae collegii dilingani succurrendum esse.*

*Bonhomius Canisio scripsit „Belinzona“ 24. Maii 1581: „Novissimis tuae Paternitatis literis breuiter respondeo.“ Hae iam non exstare videntur. Ad eas autem haec spectare videntur, quae in epistula eodem die a Bonhomio Romam ad cardinalem Comensem, Gregorii XIII. secretarium maiorem, data leguntur: „Il padre Canisio mi hà scritto più di una volta, che il collegio di Dilinga patisce assai per la morte del Cardinal Morone di buona mem: che gli daua 200 scudi l'anno, et mi ricorda, che sarebbe opera ueramente molto pia, se si continuasse di souenire à quel collegio di questa somma; Et non hauendo io uoluto scriuerne per le prime, hora che esso padre me lo replica con istanza, ne faccio questo motto a V. S. Illustrissima, la quale saprà molto bene di quanta importanza sia, che si conserui quel collegio, et conforme al bisogno ne farà officio appresso à S. Santità.“*

Cardinalis Ioannes Moronus, qui ab a. 1576 collegio dilingano ad magnam eius inopiam sublevandam quotannis 200 scutata sive 300 florenos dederat (cf. *Can.* VII 353 371), Romae Kalendis Decembribus a. 1580 mortuus erat. Gregorius XIII. Canisii precibus indulgens hanc pecuniam usque ad mortem († 1585) solvit (*Germ.* 118 f. 51a—52<sup>a</sup>).

**2094. SEBASTIANUS VERRONIUS**, collegialis ecclesiae S. Nicolai friburgensis canonicus et urbis friburgensis parochus, CANISIO.

Roma 16. Maii 1581.

Ex epistulae apographo vel commentario, quod Verronius sua manu scripsit in codice „Itinerarium Hierosolymitanum Sebastiani Verronis Friburgensis Heluetij. Anno Domini. MD LXXXI“, in d. 16. Maii. Qui codex exstat Friburgi Helvetiorum in bibliotheca reipublicae. Epistolam ex eodem codice edidit etiam *Wymann* l. c. 126.

*De libro quodam, sacris reliquiis, visitatore, aliis Sociis.*

Ven: Patrj · Petro Canisio Sal:

VENETIAS sj recta petijssem, venerabilis Pater, misissem illum quem petebas libellum: sed aberravj multum remosque per aridum egj. Plures

Romae Hierosolymitanas sacras reliquias jam vidj<sup>1</sup>: optarem ad tempus tantum sufficeret [?]<sup>a</sup>, et nihilominus Hierosolymitana loca cernere liceret. Reuerendum patrem Paulum Hoffaeum ex Assistantibus Romanis allocutus sum de promovendo Friburgensj collegio<sup>2</sup>, intellexique D. Martinum<sup>3</sup> cum socio apud vos Friburgj Visitatorem<sup>4</sup> expectare: ipsum vero visitatorem jam jam Friburgum petiturum: quapropter non potuj non dare literas ad tuam paternitatem. Friburgum vellem tibi arri-deret; et collegium pro amore Dej et plebis Christianae iuuares: incommoditates quies sequetur. D. Robertum<sup>5</sup> plurimum salutes rogo. Vale in Iesu Domino. Romae [tertia Pentecostes solemnitate 1581]<sup>b</sup>.

Haec epistula aliquantum illustratur ex altero illo *Verronii* „Itinerario“, quod ipsius manu scriptum vidi Friburgi in bibliotheca societatis oeconomicae („Société économique“); ibi enim *Verronius* haec narrat: „16 Maij [1581] · Habend wir . . . angetroffen den H. Paulum Hoffeum einen Assistentem der Jesuitem, so zuvor zu Dillingen Provincial gewesen war. imme angetzeigt, wie das Collegium der Jesuitem in unserm Vatterland keinen Fürgang hette, biß zur ankonnft des Provincialen, Vmd als er vormalz zu Dillingen sich gewiderigett, also hatt er sich jetz zumal willig ertzeigett“ („Itinerarium. Von der sälligen Reyß gen Rom vnd Hierusalem . . . beschriben durch Sebastian Werro . . . Jm Jar 1581“ p. 114).

**2095. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS.** apostolicus apud Helvetios visitator et nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Belinzona 24. Maii 1581.

Ex apographo eodem fere tempore scripto et sic inscripto: „Patri Petro Canisio“. Cod. rom. „693“ p. 674—676.

*De Frobenio. Purgat se de monitione quadam. De reditu in Helvetiam. Aliqua a se elita mittit. De translatione S. Eusebii et praepositi protectione vercellensi.*

Reuerende admodum in Christo Pater, atque vti frater dilectissime. Nouissimis tuae Paternitatis literis breuiter respondeo, cum in itinere sim Curiam profecturus<sup>6</sup>; De Frobenio nihil est quod amplius scribam, quem equidem de contumacia sua nihil cessurum prorsus existimo; neque ego sane ad illum mittere eas Cardinalis Comensis literas ausus vnquam essem<sup>7</sup>; Cum de vitanda auaritia, aut tenacitatis suspitione scripseram, nihil minus profecto innuere volui, quam de petitis a M.

a) *Legendumne sufficerent? Ita certe Wym.* b) *Haec suppleri ex litterarum ad Petrum Schneury datarum apographo, quod in codice antecedit apographum huius epistolae; huic enim ascriptum est: Romae, ut supra.*

<sup>1</sup> Ex harum numero erant columna, cui Salvatore, antequam flagellaretur, alligatum esse ferunt, et sudarium, quod ei crucem baiulanti Veronicam obtulisse tradunt; Verronius enim in ipso, quod supra dixi, „Itinerario“ ad diem 10. Maii non solum verbis haec duo monumenta sacra descripsit, sed etiam eorum imagines penna delineauit.

<sup>2</sup> Vide, quae sub ipsas has litteras dicuntur.

<sup>3</sup> Significatur P. Martinus Leubenstain collegij Lucernensis rector; is cum P. Hoffaco provinciali et P. Gregorio Rosephio rectore collegii augustani Romae congregationi generali Societatis interfuerat, quae 22. Aprilis 1581 absoluta est. Romam cum iis negotiorum causa venerat P. Gregorius de Valentia S. J., professor universitatis ingolstadiensis.

<sup>4</sup> P. Oliverium Manareum; de quo multa infra dicuntur. <sup>5</sup> Ardrenum.

<sup>6</sup> Vide supra p. 10. <sup>7</sup> Vide supra p. 12.

Ruperto<sup>1</sup> pecunijs · quid enim hanc ob causam ego conquerer? an non potius ei maximas haberem gratias, qui meis omnibus Friburgo discedens mandaueram districtissime, vt nihil prorsus de vino Collegij non esset persolutum; sed illud tantum cauendum esse censueram, ne temporali-  
bus lucris inhiare nimis apud laicos homines videremini: Si quid vero liberius, quam fortasse par erat, scriptum iudicabitis, at certe amanter prolata omnia ego affirmabo, atque eo quidem animo, quo summopere cuperem Collegium istud ita omni virtutum genere, ac splendore nitescere, ut nihil esset quod vel inuidia ipsa carpere vnquam posset. Quicquid vero sit, non leuiter dolerem, si quid vnquam Pater Canisius a me dictum, factumue praesertim in Collegij Friburgensis negotio non boni consuleret. Quod ad reditum in Heluetiam meum attinet, videbit Paternitas tua ex inclusa schaedula quid Illustrissimus Cardinalis Comensis ad me rescribat Summi ipsius Pontificis nomine<sup>2</sup>, quam tamen tibi ita seruari volo, vt nulli alij pateat: quamquam eius sententia Praeposito<sup>3</sup>, atque etiam Sculteto Eydio<sup>4</sup>, si videbitur, vt communices, non abnuo; Ego enim hunc Sanctitatis<sup>a</sup> suae animum coelare, quantum licuerit, enixe studebo; et promptissime quibuscunque licuerit rationibus Helueticas Religionis res, vel absens, iuuabo; Mitto ad Paternitatem tuam quaecumque hactenus, ob solemnem Sancti Eusebij reliquiarum translationem<sup>5</sup>, typis euulgari iussi. Gratissimumque mihi erit, si Paternitas tua et Epistolam meam Italico sermone exaratam Praeposito, aliquibusque alijs pijs amicis interpretabitur<sup>6</sup>, et quid de tabella Dyptica

a) Sanctitati *apogr.*

<sup>1</sup> P. Roberto Ardreno.

<sup>2</sup> Haec schedula perisse videtur. Nomine Gregorii XIII., cui catholicorum in conuentu illo badensi segnities atque ignavia valde displicebat, cardinalis Comensis Roma 29. Aprilis 1581 Bonhomio scripserat, in Heluetiam modo ne reverteretur; negotia tamen cum Grisonibus tractari coepa absolveret et imprimis electioni episcopi curiensis adesset (*Feller* II 147).

<sup>3</sup> Petro Schnewly.

<sup>4</sup> Ioanni Heid sive de Lanthen-Heid.

<sup>5</sup> Die 18. Februarii 1581 Vercellis ossa S. Eusebij primi episcopi vercellensis et martyris († circa 370) reperta erant (*Giul. Colombo*, Notizie e documenti inediti sulla vita di M. Giovanni Francesco Bonomi, Torino 1879, 37). Plura de hac re infra, post ipsas has litteras, dicentur.

<sup>6</sup> Bonhomius edidit opus: „Antiquorum Patrum Sermones, et Epistolae de S. Eusebio Episc. Vercellensi et Martyre, ex Codice MS. veteri Tabulari Ecclesiae Vercellensis: Priscorum item P.P. et aliorum Auctorum Testimonia de eodem.“ His testimonijs accedit Eusebij vita „ex antiquissimis recteque exaratis Ecclesiae Vercellensis Tabulis (et praecipue Maximi Taurinensis Ep. qui floruit anno 400)“ et omni monumentorum genere luculenter contexta. Quae omnia ob solemnem illius Martyris translationem accurate conquisita: Jo: Francisci Bonhomii Episcopi jussu edita sunt, Greg. XIII. P. M. An. Chr. Nat. 1581, Mediolani apud Paulum Gotardum Pontium, 1581. Hoc opus continet etiam Bonhomii „Litteras pastorales ad Clerum populumque Vercell. scriptas, de S. Eusebio Episcopi et Martyris translatione“: Ita *Franciscus Arisius*, Cremona literata II, Parmae 1705, 363. *Bonhomius* ipse 9. Martii 1581 Schnewlyno scripsit: „Ad sacrum eius sepulcrum in marmore, sed vetustissimo Characterere sculpta reperimus haec carmina, quae statim praelis imprimi mandauit.

Vercellensium Antistitum, multis quidem vigilijs ac laboribus composita sentiat<sup>1</sup>, ad me ingenue perscripserit; Praeposito autem<sup>a</sup> non dissuadere velim, quin Vercellas eo translationis tempore<sup>2</sup> veniat, siquidem illum spero aliqua auctum pietate, ac reformationis zelo accensum, Frîburgum facile reuersurum; optime valeat in Domino Paternitas tua cum M. Ruperto, simulque iunctis precibus me huius opis maxime indigum, pro sua ipsorum charitate, magis, quam pro meritis vllis meis adiuvare non desinant rogo, quoad saltem Curiense hoc negotium longe, quam vnquam antea, difficilium, ac periculosius perficiatur: Datum Belinzonae IX. Cal. Junij 1581.

Eodem die *Bonhomius* ad Schnevlinum praepositum epistolam dedit, in qua: „Mitto ad te“, inquit, „Episcoporum omnium vercellensium Dyplicam tabellam, non sine multis quidem laboribus a me nuper confectam, tum vero literas quasdam pastorales, quas ego ad clerum, populumque meum vercellensem dedi, quas Italico idiomate conscriptas declarare tibi, et amicis poterit Reuerendus P. Canisius. De Augustinianorum Capitulo<sup>3</sup>, non est quod multum miremur, eorum enim mores iam nouimus, sed volente senatu pulcherrime instituerentur, si eiectis illius ordinis fratribus, postquam terram occupant, nullumque fructum reddunt<sup>4</sup>, eorum Ecclesia et monasterium in Collegij vsum, et commodum verteretur: Diaboli, eiusque sectatorum minas, Deo aspirante, non timeo: Sed De reditu Frîburgum meo nunc cogitare non licet, ob translationis diem, cui me non interesse nefas est, aliquid autem praeterea aperire tibi poterit Pater Canisius, cuius fidei hanc ad rem spectantia commisi omnia. . . . Te vero, cum pio aliquo ex nobilibus istis Curiae, aut Vercellis expecto“ (ex imagine photographica apographi eodem fere tempore scripti; Cod. rom. „693“ p. 674. Epistolam integram posuit *Berthier*, Bonh. 74—76). De translatione autem illa *Bonhomius* iam 7. Martii 1581 Vercellis ad Gregorium XIII. scripserat: „Proxime elapsis diebus Sancti Eusebii . . . corpus, ob novam Ecclesiae nostrae Cathedralis fabricam seu instauracionem, detectum patefactumque“ est, „non enim inventum dicam, quantum eodem ipso loco, quo nunc conditum apparet, hoc est sub ipso majore altari supra omnem hominum memoriam totus Vercellensis populus, Clerusque universus ac praesertim Cathedralis ecclesiae, quin sacrum illud [ibi]<sup>b</sup> corpus jaceret, nihil unquam dubitavit, ibique perpetuo tum pijs precationibus, tum accensis luminibus religiose veneratus est“. Iam igitur se cum cardinali Carolo Borromaeo metropolitana suo constituisse, ut translationi S. Eusebii omnes ecclesiasticae provinciae mediolanensis episcopi adessent. A pontifice autem se petere, ut ampla indulgentiarum concessione sollempnitatem illam ornaret (*Theiner* l. c. 303).

Canisius Bonhomio respondit 7. Iunii 1581.

a) *Vel hic vel post r. dissuadere fortasse suppleendum est te. Vide, quae ex Bonhomii epistula ad Schnevlinum data post has litteras ponuntur.* b) *Hoc vel simile r. suppleendum esse ostendunt ea, quae hunc locum antecedunt et sequuntur.*

eruntque his literis adiuncta: ex ijs si priores carminum literas auferes, Eusebii Episcopi, et Martyris nomen confici uidebis“ (ex epistula archetypa, Bonhomii manu subscripta: Cod. frîburg. „Epp. ad Schm.“ f. 44a. Etiam apud *Berthier*, Bonh. 71—72).

<sup>1</sup> Bonhomius omnium episcoporum vercellensium catalogum significare videtur: cuius partem aliquam, puto, ex sacris illis ecclesiae vercellensis tabulis hauserit, quae proprio nomine „Diptychae“ vocabantur.

<sup>2</sup> Bonhomius eam 23. Aprilis 1581 sive Dominica IV. post Pascha celebrare statuerat (*Berthier* l. c. 72.).

<sup>3</sup> Eremitas ordinis S. Augustini dicit, qui Frîburgi monasterium habebant.

<sup>4</sup> Cf. Lc 13, 7.

**2096. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus per Helvetiam visitator et nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Curia Raetiorum 28. Maii 1581.

Ex imagine photographica apographi eodem fere tempore scripti et sic inscripti: „Patri Canisio“. Cod. rom. „693“ p. 679 780.

*De electione episcopi curiensis. Librum mittit.*

Reuerende admodum Pater, atque vti frater in Domino charissime. Etsi paucos ante dies ad Paternitatem tuam, simulque ad Reuerendum Praepositum<sup>1</sup> literas dedi, easque per famulum meum Lucerino Archigrammateo<sup>2</sup> reddi curavi, oblata mihi tamen hac tabellarij in Galliam proficiscentis occasione, intermittere non possum quin eidem, et M. Ruberto<sup>3</sup>, necnon Reuerendo Praeposito, simulque omnibus Canonicis salutem dicam, vestrisque omnium precibus me, negotiumque hoc Curiense difficillimum enixe commendem<sup>4</sup>; Agimus iam Curiae duos ferne dies: quanquam autem necdum coeptum est de rebus, quarum causa huc veni, pertractari, perturbationes tamen haud leues sentio<sup>5</sup>; Deus ipse, qui nouit omnia<sup>6</sup>, quod bonum est in oculis suis faciat<sup>7</sup>, mihi vero, quamuis indignissimo, notam faciet<sup>a</sup> [?] viam, in qua ambulem<sup>8</sup>; Sanctissimam enim illius voluntatem exequi maxime cupio<sup>b</sup>; sed quid expediat, non satis ob peccata mea (vereor) interdum diiudicare possum.

Hisce adicio, quae sollemnis translationis nostrae causa edi Vercellis curavi, quanquam vna cum literis superioribus eadem misi<sup>9</sup>, vt si fortasse eae literae serius Friburgum perferantur, his Paternitas tua diutius non careat, quae sane illi, etiamsi duplicia acceperit, non ingrata futura existimo: Optime valeat in Domino, deque rebus Collegij me faciat saepius certiozem: Datum Curiae V. Cal. Iunij, MDLXXXI.

Canisius Bonhomio respondit 7. Iunii 1581.

**2097. CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO,** apostolico apud Helvetios visitatori et nuntio, episcopo vercellensi.

Friburgo Helvetiorum 7. Iunii 1581.

*Epistula haec perisse videtur. De qua vide infra, litteras a Bonhomio 29. Iunii 1581 datas; per has enim Bonhomius Canisio respondit.*